Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 20092 ISSN 1677-7069

legislação complementar. Vigência: 02/05/2009 a 01/05/2010. Valor
Total: R$119.052,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900159. Data de
Assinatura: 27/04/2009.

(SICON - 27/04/2009) 110061-00001-2009NE900133

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 24/2008. Nº Processo: 00588001324200796.
Contratante: AGU UNIDADE REGIONAL DE -ATENDIMENTO
DA SECRETARIA-GERAL. CNPJ Contratado: 06697330000164.
Contratado : MAR & MAR VEICULOS LTDA -Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12(doze)meses, com-
preendendo o período de 22.04.2009 até 21.04.2010. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação complementar.
Vigência: 22/04/2009 a 21/04/2010. Valor Total: R$165.986,40. Fon-
te: 100000000 - 2009NE900444. Data de Assinatura: 17/04/2009.

(SICON - 27/04/2009) 110061-00001-2009NE900133

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2009

Nº Processo: 00452003241200858. Contratante: ADVOCACIA GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 31981950125. Contratado :
ANTONIO CARLOS MONTEIRO DA SILVA -Objeto: Locação de
imóvel destinado à instalação e funcionamento da Procuradoria Sec-
cional da União em Rio Verde - GO, situado na Avenida Universitária
esquina com a rua 112, Quadra 6, Lote 17 - Jardim Presidente, Rio
Verde - GO, composto de uma área construída de 370m², contendo 3
pavimentos, de acordo com os laudos de avaliação e da proposta do
locador, que fazem parte integrante do processo. Fundamento Legal:
Lei nº 8666 de 21 de julho de1993. Vigência: 22/04/2009 a
21/04/2010. Valor Total: R$84.000,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900313. Data de Assinatura: 22/04/2009.

(SICON - 27/04/2009) 110061-00001-2009NE900133

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 17/2007. Nº Processo: 00404000084200713.
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado:
00680835000210. Contratado : CORAL SERVICOS DE REFEI-
COES -INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Alteração do Contrato, a fim
de prorrogar o seu prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias, com

início em 17 de abril de 2009 e término em 16 de maio de 2009.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/04/2009 a
16/05/2009. Data de Assinatura: 16/04/2009.

(SICON - 27/04/2009) 110061-00001-2009NE900133

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2009

A Pregoeira Oficial SG/AGU torna público o Resultado de
Julgamento do Pregão nº 23/2009 declarando vencedoras do certame
as propostas das empresas: PLUSSPORT COMERCIAL LTDA,
CNPJ nº 54.984.547/0001-06 para o item 1, GCS GEMEOS CO-
MERCIAL E SERVIÇOS, CNPJ nº 05.304.400/0001-04 para o item 2
e SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S/A,
CNPJ nº 33.068.883/0002-01 para o item 3. Os autos encontram-se
com vistas franqueadas.

MARIA JOSE TOSTA

(SIDEC - 27/04/2009) 110061-00001-2009NE900133

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 4/2009 - CGU
PARTES: Controladoria-Geral da União, com sede no Setor de Au-
tarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro,
em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/0001-03; e o
Centro Universitário de Brasília - UniCEUB, situado ao SEPN
707/907, Campus do CEUB, em Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 00.059.857/0001-87
OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo propiciar, no âmbito
da CGU, estágios obrigatórios não remunerados a estudantes regu-
larmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de gra-
duação do UniCEUB.
VIGÊNCIA: indeterminado
DATA DE ASSINATURA: 27 de abril de 2009
SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral da União, o Diretor de
Gestão Interna, Senhor CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA; pelo
UniCEUB, a Pró-Reitora Acadêmica, Senhora ELIZABETH REGI-
NA LOPES MANZUR

SUBCONTROLADORIA-GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 00046/2008, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS
LOGISTICOS. Nº Processo: 00190038364200838. Contratante:
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado:
05926726000173. Contratado : MODULO ENGENHARIA, CON-
SULTORIA E -GERENCIA PREDIAL LTDA. Objeto: Alterar qua-
litativamente o Contrato para melhor adequação técnica aos seus
objetivos, acrescendo serviços de modernização. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/04/2009 a 30/12/2010. Valor Total:
R$235.080,04. Fonte: 100000000 - 2009NE900146. Data de Assi-
natura: 09/04/2009.

(SICON - 27/04/2009) 170940-00001-2009NE900083

SECRETARIA ESPECIAL DE AQÜICULTURA
E PESCA

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 8/2009
Nº Processo: 00350001451200850. Contratante: SECRETARIA ES-
PECIAL DE AQUICULTURAE PESCA. CNPJ Contratado:
02109761000101. Contratado : FEDERAL SERVICOS GERAIS LT-
DA -Objeto: Rescisão Unilateral a partir de 24/4/09do Contrato nº
8/2009, celebrado em 18/2/09. Fundamento Legal: Arts. 77, 78 In-
cisos 1 e II eArt. 79, Inciso I, combinado com o Art. 58, Inciso II,
todos da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 24/04/2008 .

(SICON - 27/04/2009) 110008-00001-2009NE900013

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

EDITAL Nº 22/ 2009

Projeto: 60783/ UNIFEM/ SPM/PR seleciona Consultor(a) - Mo-
dalidade Produto
A Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres - SPM/PR co-
munica que está contratando consultor, na modalidade "produto", para
Implementar procedimentos para a avaliação dos projetos e demais
demandas encaminhadas à Secretaria Especial de Políticas para as
Mulheres - SPM/PR, por entidades públicas ou privadas sem fins
lucrativos, para a execução de programas, projetos e atividades de
interesse recíproco, que envolvam a transferência de recursos finan-

ceiros oriundos do Orçamento Geral da União/2009", na forma de
PARECER. O Edital com as condições gerais encontra-se disponível
no sitio: www.presidencia.gov.br/spmulheres.
RUFINO CORREIA SANTOS FILHO
Diretor de Programa

AVISO DE CANCELAMENTO

Torna sem efeito a publicação do Extrato de Convênio Nº
131/2007 no DOU de 26/12/2007, Seção 3, pág. 2. Nº Processo:
00036000633200795. Convenentes: Concedente : SECRETARIA ES-
PECIAL DE POLITICAS PARA MULHER, Unidade Gestora: 200021,
Gestão: 00001. Convenente : CUIABA PREFEITURA MUNICIPAL,
CNPJ nº 03.533.064/0001-46. Data do Cancelamento: 27/04/2009.

SILVÂNIA MARIA FIGUEIRÔA DE MATOS
Assessora Técnica

(SICONV - 27/04/2009)

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2009

Nº Processo: 00170.000080/2009. Contratante: SECRETARIA DE CO-
MUNICACAO SOCIAL -DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ Con-
tratado: 02843359000156. Contratado : PLANALTO SERVICE LTDA
-Objeto: Prestação de serviço de manuseio e expedição de correspon-
dências/materiais, que consiste em retirar o material a ser manuseado,
separar, organizar, dobrar, carimbar, aplicar, etiquetar, embalar/envelo -
par, triagem, transporte e postagem. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
1993. Vigência: 27/04/2009 a 26/04/2010. Valor Total: R$408.000,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE000062. Data de Assinatura: 27/04/2009.

(SICON - 27/04/2009) 110001-00001-2009NE000183

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 800/2009

Nº Processo: 0800/2009 . Objeto: Inscrição das empregadas Helenise R.
C.Brant, Maria Alice B. Lussani e Jeanne de Oli-veira Santos no "Congresso
TV Digital 2.0", queserá realizado no dia 14 de abril de 2009 emSão Pau-
lo/SP. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 Declaração
de Inexigibilidade em 14/04/2009 . DELCIMAR PIRES MARTINS . Diretor
Administrativo Financeiro . Ratificação em 14/04/2009 . MARIA TEREZA
CRUVINEL . Diretora-Presidente . Valor: R$ 2.850,00 . Contratada :GLAS-
BERG ASSESSORIA, CONSULTORIA REPRESENTACOES S/A. .

(SIDEC - 27/04/2009) 115406-20415-2009NE000305

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 801/2009

Nº Processo: 0801/2009 . Objeto: Inscrição dos empregados Maria
Izabelde Almeida, Jales Ramos Marques, Ana Lúcia Ri-beiro da Sil-
va, Liziane S. Guazira e Luiz Anto-nio Duarte Moreira Ferreira no
curso "IN 02/08 e suas alterações trazidas nas contratações deser-
viços, continuados ou não", que será reali-do no período de 25 a 27
de março de 2009, emBrasília/DF, porém foi pré-agendado para os-
dias 6, 7 e 8 de maio de 2009, por falta dequórum. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: ___Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 De-
claração de Inexigibilidade em 24/04/2009 . DELCIMAR PIRES
MARTINS . Diretor Administrativo Financeiro . Ratificação em
24/04/2009 . MARIA TEREZA CRUVINEL . Diretora-Presidente .
Valor: R$ 8.500,00 . Contratada :ONE CURSOS - TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO .

(SIDEC - 27/04/2009) 115406-20415-2009NE000305

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Licenciamento de Obras Audiovisuais
EBC/DAF/GECON/COORD-CF/Nº 0204/2008. Contratante: EBC -
Empresa Brasil de Comunicação S/A. Contratada: Associação Revista
do Cinema Brasileiro. Objeto: Licenciamento dos direitos de exibição
da obra audiovisual "PRIMEIROS PASSOS", pela EBC e suas fi-
liadas, ilimitadas três vezes durante o período de 18 (dezoito) meses.
Fundamento Legal: Caput do artigo 25 da Lei n° 8.666/93, com-
binado com o art.64, II, do Decreto 6.505/2008. Valor Global: R$
19.930,00. Dados do Empenho: Programa de Trabalho:
04.722.1032.20B5.0001 (Gestão do Sistema Público de Radiodifusão
- Nacional). Elemento de Despesa: 339039.Nota de Empenho
2009NE000325 Emissão: 28/01/2009. Valor: R$ 19.930,00. Vigência:
início em 01/04/2009 e término em 01/10/2011. Assinatura:
01/04/2009. Processo nº 1824/2008.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 4/2009

O Pregoeiro da Empresa Brasil de Comunicação - EBC,
informa o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2009, onde sagrou-
se vencedora do Certame a Empresa SOLUÇÃO SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA.

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES FRÓES

(SIDEC - 27/04/2009) 115406-20415-2009NE000204